Programa Alumni USP

Edital nº 01/2023

Edital público para o Prêmio Alumni USP 2023

O Programa Alumni USP com o apoio da Reitoria da Universidade de São Paulo, torna público o

Prêmio Alumni USP 2023, que tem como objetivo reconhecer e premiar os egressos/as

diplomados/as da USP que se destacaram por suas contribuições nas áreas de atuação

profissional abaixo elencadas, e que impactaram positivamente na sociedade, conforme

Regulamento disponível aqui.

O presente Edital prevê seis categorias de premiação:

a. Contribuição na qualidade de vida das pessoas;

b. Contribuições nas relações humanas e inclusão social;

c. Contribuições na sustentabilidade ambiental;

d. Contribuições em inovação e empreendedorismo;

e. Contribuições em arte e cultura; e

f. Contribuições em ciência e tecnologia.

Para participar, os /as egressos/as deverão ser diplomados/as em curso de graduação  ou

programas de mestrado ou de doutorado da USP e observar o disposto no Regulamento do

Prêmio Alumni USP, que, entre outras informações, determina que:

- os candidatos/as devem estar cadastrados/as na plataforma Alumni USP, no site

alumni.usp.br;

- docentes e funcionários em atividade na USP não poderão concorrer ao Prêmio Alumni USP;

- os /as candidatos/as deverão concorrer, anualmente, em apenas uma das categorias

estabelecidas nos incisos I a VI, do Regulamento Prêmio Alumni USP;

- as inscrições podem ser realizadas pelo/a próprio/a candidato/a ou por terceiros;

- os/as candidatos/as serão reconhecidos como destaque considerando as ações realizadas

durante a trajetória profissional percorrida pelo menos há 10 anos da última

diplomação/titulação na USP;

- as inscrições deverão ser feitas exclusivamente no link.

https://drive.google.com/file/d/1KkW28GCWYZvNjhdepQ2Jl7phecHuX8nI/view?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/1LScYuiupU26pDALgiV2WbMjL3E5VIDZMOp994TJLckc/edit

O/a candidato/a mais votado/a em cada categoria será contemplado/a com o Prêmio Alumni

USP 2023, que consiste em certificado impresso, troféu e medalha condecorativa; e o segundo

candidato/a mais votado/a em cada categoria receberá a Menção Honrosa ao Prêmio Alumni

USP 2023, que consiste em certificado impresso e medalha condecorativa.

Calendário do Prêmio Alumni USP 2023

Divulgação do Edital 001/2023 no site do Programa Alumni

USP, nas mídias sociais do Programa Alumni USP, e envio de

mensagens para os/as egressos/as usuários da plataforma

Alumni USP, e para as unidades de ensino e pesquisa da USP.

12/9/2023

Publicação do Regulamento do Prêmio Alumni USP 2023 12/9/2023

Publicação da Comissão Julgadora do Prêmio Alumni USP

2023 no site do Programa Alumni USP

16/9/2023

Período de inscrições em link 13/9 a 13/10

Fase de seleção dos inscritos, de acordo com a categoria 13/10/2023 a 18/10/2023

Divulgação dos ganhadores do Prêmio Alumni USP 2023 31/10/2023

Cerimônia de Premiação Alumni USP 2023 07/11/2023